
МИНИСТЕРСТВО юстиции российской федерации 
(МИНЮСТ РОССИИ)

МИНИСТЕРСТВО юстиции РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО ;
Регистрационный 3 ^2> |

Об определении формы уведомления о выезде из Российской 
Федерации Федеральной службы безопасности Российской Федерации 
(территориального органа безопасности) и Службы внешней разведки 

Российской Федерации адвокатами, осведомленными в сведениях 
особой важности или совершенно секретных сведениях, порядка 

и способа направления (передачи) указанного уведомления 
в Министерство юстиции Российской Федерации

В соответствии с пунктом 6 Положения о порядке предварительного 
уведомления Федеральной службы безопасности Российской Федерации 
(территориального органа безопасности) и Службы внешней разведки 
Российской Федерации отдельными категориями лиц о выезде 
из Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской 
Федерации от 20.05.2024 № 429, приказываю:

1. Определить:
форму уведомления о выезде из Российской Федерации Федеральной 

службы безопасности Российской Федерации (территориального органа 
безопасности) и Службы внешней разведки Российской Федерации 
адвокатами, осведомленными в сведениях особой важности 
или совершенно секретных сведениях (приложение № 1 к настоящему 
приказу);

порядок и способ направления (передачи) уведомления о выезде 
из Российской Федерации Федеральной службы безопасности Российской 
Федерации (территориального органа безопасности) и Службы внешней 



2

разведки Российской Федерации адвокатами, осведомленными 
в сведениях особой важности или совершенно секретных сведениях, 
в Министерство юстиции Российской Федерации (приложение № 2 
к настоящему приказу).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Министра М.М. Бесхмельницына.

Министр К.А. Чуйченко

Савина Елена Алексеевна 
(800) 303-30-03 доб. 99-3220



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу Министерства юстиции 

Российской Федерации
от /I Яам' №

Форма

В___________________________________
(центральный аппарат Минюста России 

или территориальный орган Минюста России)

(почтовый адрес Минюста России или 
территориального органа Минюста России, 

в который направляется уведомление)

от адвоката__________________________
(фамилия, имя, отчество 

(при наличии)

(почтовый адрес; адрес электронной почты 
(при наличии); номер телефона)

Уведомление
о выезде из Российской Федерации Федеральной службы безопасности 

Российской Федерации (территориального органа безопасности) 
и Службы внешней разведки Российской Федерации адвокатами, 
осведомленными в сведениях особой важности или совершенно 

секретных сведениях

я,____________ _______________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) адвоката, дата рождения)

являющийся членом Адвокатской палаты_______________________________________
(полное наименование адвокатской палаты)

■------ ------ —--- ——  ------- ---------------------------------------------------------------------------------------------j
имеющий статус, регистрационный номер_____________ ,

(действующий или приостановлен)

в соответствии с пунктом 3 Положения о порядке предварительного уведомления 
Федеральной службы безопасности Российской Федерации (территориального органа 
безопасности) и Службы внешней разведки Российской Федерации отдельными 
категориями лиц о выезде из Российской Федерации, утвержденного Указом 
Президента Российской Федерации от 20.05.2024 № 429, уведомляю о своем выезде 
в ___________________________________________________________________

(наименование государства или государств, включая государства, через которые

осуществляется транзитный проезд)



2

Срок планируемого пребывания за пределами территории Российской 
Федерации .

Цель выезда из Российской Федерации___________________________________

Вид транспортного средства, которое планируется использовать для выезда 
из Российской Федерации____________________________________________________

Адрес места пребывания за пределами территории Российской 
Федерации .

(дата) (инициалы имени, отчества (при наличии), фамилия) (подпись)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу Министерства юстиции 

Российской Федерации
от // Ж.ЖГХо хг

Порядок и способ направления (передачи) уведомления 
о выезде из Российской Федерации Федеральной службы безопасности 

Российской Федерации (территориального органа безопасности) 
и Службы внешней разведки Российской Федерации 

адвокатами, осведомленными в сведениях особой важности 
или совершенно секретных сведениях, в Министерство юстиции 

Российской Федерации

1. Адвокаты, осведомленные в сведениях особой важности 
или совершенно секретных сведениях, планирующие выезд из Российской 
Федерации, информируют ФСБ России (территориальный орган 
безопасности) и СВР России о таком выезде посредством направления 
(передачи) письменного уведомления о выезде из Российской Федерации 
Федеральной службы безопасности Российской Федерации 
(территориального органа безопасности) и Службы внешней разведки 
Российской Федерации (далее - Уведомление) через центральный аппарат 
Министерства юстиции Российской Федерации или территориальный 
орган Министерства юстиции Российской Федерации того субъекта 
Российской Федерации, членом адвокатской палаты которого является 
адвокат.

2. Уведомление направляется (передается) адвокатами не позднее 
чем за 30 календарных дней до даты выезда из Российской Федерации. 
В случае необходимости срочного выезда адвоката из Российской 
Федерации на лечение или по другим неотложным обстоятельствам 
(болезнь или смерть близкого родственника, находящегося за пределами 
Российской Федерации, необходимость личного присутствия 
при совершении юридически значимых действий, связанных с принятием 
наследства в соответствии с законодательством иностранного государства, 
служебная командировка) направление (передача) Уведомления 
осуществляется незамедлительно.

3. Уведомление выполняется в виде документа на бумажном 
носителе.



2

Уведомление может быть выполнено от руки, машинописным 
способом или распечатано посредством электронных печатающих 
устройств. Уведомление подписывается адвокатом собственноручно.

4. Уведомление на бумажном носителе может быть доставлено 
адвокатом лично в центральный аппарат Минюста России или 
территориальный орган Минюста России того субъекта Российской 
Федерации, членом адвокатской палаты которого адвокат является, 
направлено заказным письмом с уведомлением о вручении, а также иным 
способом, позволяющим получить подтверждение о получении указанным 
органом письма.


